
Informatīvais ziņojums
Par Konkurences padomes paveikto funkcijas – metodiskā atbalsta sniegšana publiskām personām zaudējumu atlīdzināšanas procesa ietvaros – īstenošanā

Ievads
23.07.2024. Ministru kabinetā (turpmāk – MK) izskatīts Ekonomiskas ministrijas (turpmāk – EM) Informatīvais ziņojums "Par Konkurences padomes paveikto funkcijas–metodiskā atbalsta sniegšana publiskām personām zaudējumu atlīdzināšanas procesa ietvaros–īstenošanā" (24-TA-1671), kurā EM un Konkurences padome (turpmāk – KP) sniedza informāciju par sākotnējiem soļiem, kas vērsti uz jaunas funkcijas noteikšanu KP. MK sēdē uzdots (prot. Nr. 30 54. § 2.p.) EM sadarbībā ar KP sagatavot un ekonomikas ministram līdz 01.03.2025. iesniegt izskatīšanai MK sēdē informatīvo ziņojumu par progresu KP funkcijas – metodiskā atbalsta sniegšana publiskām personām zaudējumu atlīdzināšanas procesa ietvaros – ieviešanā un īstenošanā.
Tiesiskā regulējuma nostiprināšana: KP jaunās funkcijas paredzēšana normatīvajos aktos un citas publisko pasūtītāju aktivitāti zaudējumu atgūšanā veicinošas izmaiņas
Lai veicinātu publisko pasūtītāju aktīvāku iesaisti zaudējumu atgūšanā, kas tiem radušies iepirkumos, kuros konstatēts konkurences tiesību pārkāpums kā rezultātā publiskais pasūtītājs kartelizētā iepirkuma rezultātā ieguvis preci vai pakalpojumu par sadārdzinātu cenu, MK 09.01.2024. sēdē tika atbalstīta jaunas funkcijas piešķiršana KP, t.i., metodiskā atbalsta sniegšana publiskajam pasūtītājam konkurences pārkāpumu rezultātā radīto zaudējumu apzināšanai. Paredzēts, ka metodiskā atbalsta sniegšana aptvers ne tikai konsultāciju sniegšanu publiskajiem pasūtītājiem zaudējumu novērtēšanas aprēķinos un aprēķināšanas metodes izvēlē (teorētiskas pieejas konsultēšana), bet arī atbalsta nodrošināšanu radīto zaudējumu aprēķināšanā publiskajam pasūtītājam prasības pieteikuma iesniegšanai tiesā (kalkulācija), iepriekš minētās funkcijas nošķirot no administratīvā procesa ietvaros veiktās konkurences tiesību pārkāpumu izmeklēšanas (lai novērstu interešu konflikta riskus).
Saskaņā ar MK 09.01.2024. sēdē nolemto (prot. Nr. 1  71.§  2. punkts)  EM sadarbībā ar KP izstrādāja un ekonomikas ministrs 23.05.2024. noteiktā kārtībā iesniedza Valsts kancelejā izskatīšanai MK likumprojektu “Grozījumi Konkurences likumā” (24-TA-409), kas tika izskatīts un atbalstīts 12.06.2024. MK sēdē. 17.09.2024. Konkurences likuma (turpmāk – KL) grozījumi tika uzsākti skatīt 1. lasījumā Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas (turpmāk –Komisija) sēdē un atbalstīti Saeimas 26.09.2024. sēdē. 
	Saeima 28.11.2024. pieņēma KL grozījumus, nosakot KP jaunu funkciju - sniegt atbalstu publiskajiem pasūtītājiem konkurences tiesību pārkāpuma dēļ radīto zaudējumu apzināšanā, novērtēšanā un aprēķināšanā , kas stājās spēkā 26.12.2024.
MK 09.01.2024. sēdē, izskatot Informatīvo ziņojumu “Par īstenojamiem pasākumiem, lai veicinātu aktīvāku publisko pasūtītāju iesaisti zaudējumu atgūšanā, kas tiem radušies organizētajos iepirkumos tirgus dalībnieku īstenoto konkurences tiesību pārkāpumu dēļ” (23-TA-1161), MK atbalstīja arī citus veicamos pasākumus publisko pasūtītāju aktīvākai iesaistei zaudējumu atgūšanā. Līdz ar to, lai veicinātu publisko pasūtītāju aktivitāti zaudējumu prasību  celšanā, Tieslietu ministrija sadarbībā ar EM un KP sagatavoja priekšlikumus grozījumiem Civilprocesa likumā (turpmāk – CPL), kas paredz, ka publiskais pasūtītājs, kurš ir cietis konkurences tiesību pārkāpuma rezultātā, ir atbrīvots no tiesas izdevumu samaksas valsts ienākumos.  Šobrīd šie grozījumi atrodas Saeimā izskatīšanai trešajā lasījumā. 
KP metodiskais atbalsts, konsultācijas un sadarbība, kā arī izglītošanas pasākumi publiskajiem pasūtītājiem
Metodiskais materiāls – ceļvedis publiskajiem pasūtītājiem
Lai veicinātu prasību par zaudējumu atlīdzināšanu no publisko pasūtītāju puses konkurences tiesību pārkāpumu gadījumos KP ir izstrādājusi Metodisku materiālu[footnoteRef:2]. Metodiskajā materiālā ir divas sadaļas – zaudējumu piedziņa un zaudējumu aprēķināšana. Zaudējumu piedziņas sadaļas mērķis ir palīdzēt veidot pasūtītāju vispārīgu izpratni par zaudējumu atlīdzināšanas par konkurences tiesību pārkāpumiem regulējošo normu saturu un to savstarpējo mijiedarbību. Savukārt zaudējumu aprēķināšanas sadaļas mērķis ir ieskicēt praksē biežāk apsvērto zaudējumu aprēķināšanas metožu būtību un apkopot resursus, kuros iespējams iegūt detalizētāku informāciju. Zaudējumu aprēķināšanas sadaļa ir veidota kā ceļvedis informācijas par zaudējumu aprēķināšanas metodēm ieguvei un vispārīgai izpratnei. Metodiskajā materiālā ir ietvertas - KL, CPL un Direktīvas 2014/104/ES[footnoteRef:3] (Direktīva 2014/104/ES) normu neoficiāls skaidrojums saistībā ar zaudējumu, kas radušies konkurences tiesību pārkāpuma rezultātā atlīdzināšanas procesu, tostarp apkopojot Eiropas Savienības tiesas (EST), Latvijas nacionālo tiesu prakses atziņas un normu tulkojumus, Eiropas Komisijas un citos dokumentos sniegtos skaidrojumus un ieteikumus. Attiecīgi šobrīd KP, saņemot iesniegumus (lūgumus) skaidrot zaudējumu atgūšanas kārtību, normas un citus aspektus, sniedz skaidrojumu un ieteikumus, primāri balstoties uz Metodiskajā materiālā apkopto informāciju. Metodiskais materiāls periodiski tiek aktualizēts. [2:  Metodiskais materiāls “Zaudējumu aprēķināšana un zaudējumu par konkurences tiesību pārkāpumu piedziņa”, 2021 (atjaunināts 2022). https://www.kp.gov.lv/lv/jaunums/konkurence-padome-izstradajusi-metodisko-materialu-zaudejumu-aprekinasanai-un-zaudejumu-par-konkurences-tiesibu-parkapumu-piedzinai ]  [3:  Eiropas Parlaments un Padome 26.11.2014. pieņēma Direktīvu 2014/104/ES par atsevišķiem noteikumiem, kuri valstu tiesībās reglamentē zaudējumu atlīdzināšanas prasības par dalībvalstu un Eiropas Savienības konkurences tiesību pārkāpumiem (turpmāk – Direktīva)] 

Sniegtās konsultācijas un sadarbības vadlīnijas ar publiskajiem pasūtītājiem
2024. gadā KP sniegusi 13 rakstiskas konsultācijas un papildus mutiskas, kā piemēram, Rīgas pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Rīgas satiksme", Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Autotransporta direkcija", Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" un Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Sabiedriskais medijs”, sniedzot tiem konsultācijas aktuālos problēmjautājumos zaudējumu piedziņā un ieteikumus tālākai rīcībai. 
Būtisks konsultāciju apjoma kāpums 2025. gadā prognozējams līdz ar tiesvedībās esošo KP lēmumu galīgā spēkā stāšanos, kas dos iespēju publiskajiem pasūtītājiem balstīties uz KP lēmumu kā neapstrīdamu pierādījumu par pārkāpuma esamību. Piemēram, tā saucamajā “Būvnieku karteļa”  lietā (KP 30.07.2021. lēmums Nr. 22) iespējami cietušo publisko pasūtītāju skaits pārsniedz 70 un kopējā kartelizēto publisko iepirkumu līgumu summa sasniedz 686 989 991 euro. Piemērojot Konkurences likumā noteikto prezumpciju, kas paredz, ka karteļa vienošanās ir radījusi kaitējumu un tā rezultātā cena paaugstināta par 10 procentiem, iespējami atgūstamo  zaudējumu apmērs var sasniegt 68 698 999,1 euro. Savukārt “Ceļu būvnieku” lietā (KP 01.06.2023. lēmums Nr. 13) kopējā kartelizēto publisko iepirkumu līgumu summa - 24 762 272,11 euro un atgūstamo  zaudējumu apmērs var sasniegt 2 476 227 euro.  
Lai detalizētu atbalsta saņemšanas iespējas, veicinātu prognozējamākus un pārskatāmākus sadarbības noteikumus, KP izstrādājusi skaidrojošās vadlīnijas, kurās aprakstīts KP un publisko pasūtītāju savstarpējās sadarbības un informācijas apmaiņas process, īstenojot jauno atbalsta sniegšanas funkciju publiskajiem pasūtītājiem, kas ietver:
· apkopojumu vienā skaidrojošā dokumentā par galvenajiem sadarbības principiem (t.sk. atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma normām, kas regulē iestāžu savstarpējo sadarbību);
· KP atzinumu gatavošanas vispārīgos jautājumus (tā statuss, informācijas izmantošanas ierobežojumi, saturiskie pamatelementi atzinumam u.c.);
· publiskā pasūtītāja lūguma (iesnieguma) sniegt atbalstu zaudējumu novērtēšanā un aprēķināšanā (iesnieguma) izskatīšanas procesu (termiņus pagarināšanai un pamatu iesnieguma izskatīšanas apturēšanai), saziņu (komunikāciju) starp iestādi un publisko pasūtītāju, t.sk. pieprasot papildu nepieciešamo informāciju;
· būtiskāko pamatinformāciju, ko būtu jāietver publiskā pasūtītāja KP adresētajā iesniegumā. 
Pēc vadlīniju saskaņošanas ar publiskajiem pasūtītājiem, tās paredzēts apstiprināt 2025.gada I ceturkšņa noslēgumā un  publicēt KP mājaslapā.
Izglītošanas pasākumi publiskajiem pasūtītājiem
Lai celtu publisko pasūtītāju izpratnes līmeni un informētu par gaidāmo KP jauno funkciju, kas vērsta uz atbalsta sniegšanu publiskajiem pasūtītājiem zaudējumu novērtēšanā, 2024. gada otrajā pusgadā KP organizēja 2 izglītojošus seminārus, kuros tika veiktas apmācības un sniegtas atbildes uz publisko pasūtītāju interesējošiem jautājumiem par zaudējumu atgūšanas jautājumiem, paredzamajiem KL grozījumiem un sadarbības ar KP iespējām. Kopumā semināros piedalījās 396 dalībnieki (1. seminārā vispārīgi par zaudējumu atgūšanu un viedokļa izteikšana 259 dalībnieki, 2. seminārā par vadlīniju projektu 137 dalībnieki). Pēc semināriem veikta publisko pasūtītāju rakstveida aptauja, kopumā saņemot 45 viedokļus un ieteikumus attiecībā uz turpmāko sadarbības pilnveidošanu ar KP.
Lai publiskiem pasūtītājiem vienuviet būtu ērtāk pieejama informācija par zaudējumu atlīdzināšanas iespējām, KP pastāvīgi pilnveido tās mājaslapas sadaļu “Zaudējumu atlīdzība” (https://www.kp.gov.lv/lv/zaudejumu-atlidziba), kur pieejama kā vispārēja informācija par zaudējumu atlīdzināšanu cietušajiem, tā arī tās papildus apakšsadaļa tieši publiskiem pasūtītājiem, kur pārskatāmā formā pieejama informācija par KP lēmumiem konkurences tiesību pārkāpuma lietās un iepirkumiem, uz kuriem attiecas KP konstatētais pārkāpums (https://www.kp.gov.lv/lv/zaudejumu-atlidziba), kā arī citi skaidrojoši dokumenti (vadlīnijas), kas tiek izstrādātas un attiecas uz publiskiem pasūtītājiem. KP mājas lapā apkopotajā informācijā publiskajiem pasūtītājiem norādīti KP 25 lēmumi, no kuriem četri ir pārsūdzēti un vienam ir iestājies noilgums prasības celšanai par zaudējumu piedziņu. Pēc Ģenerālprokuratūras un KP nosūtītājiem atgādinājumiem publiskajiem pasūtītājiem par zaudējumu prasības iespējamu celšanu, kas izriet no šiem 25 KP lēmumiem, 15 publiskie pasūtītāji ir cēluši prasības vai vēl vērtēs to celšanas iespējas, 8 noslēguši izlīgumus, bet 20 publiskie pasūtītāji atteikušies celt prasības dažādu apsvērumu dēļ, kā, piemēram, pārtraukuši iepirkumus, ar pretendentu nav noslēgts līgums, nav radušies zaudējumi utt.. KP 2025 I ceturksnī izvērtēs atteikšanās celt zaudējumu prasības iemeslus un individuāli informēs visus publiskos pasūtītājus, kas prasības nav cēluši, par to tālākām iespējām saņemt nepieciešamo atbalstu, tostarp, zaudējumu aprēķināšanā. Savukārt, 2025.gadā, jaunās funkcijas skaidrošanas un “iedzīvināšanas” nolūkos KP kā viena no prioritātēm izglītošanas jomā ir paredzējusi tieši pasākumus – seminārus publiskajiem pasūtītājiem, kur plašāk tiks skaidrots normatīvais regulējums, KP loma atbalsta sniegšanā un piemēri, kā arī prakse attiecībā uz zaudējumu piedziņu. Papildus, lai veicinātu to pasūtītāju aktivitāti zaudējumu atgūšanā, kas identificēti kā cietušie no konkurences tiesību pārkāpumiem, bet kas līdz šim nav bijuši aktīvi savu tiesību zaudējumu atlīdzināšanā īstenošanā, 2025.gada 1. ceturksnī KP mērķtiecīgi tos uzrunās, nosūtot uzaicinājumus un informējot par KP jauno funkciju un iespējām saņemt atbalstu zaudējumu aprēķināšanā, nepieciešamās konsultācijas un skaidrojumus. Izglītošanas aktivitātes aptvers arī seminārus par praktiskiem un tiesību jautājumiem, kas saistās ar iespējamās prasības pieteikuma iesniegšanu tiesā, piemēram, noilgums, KP lēmuma attiecināmība un tvērums uz konkrēto iepirkumu, cēloņsakarība utt.. Proaktīvas rīcības rezultātā un mērķtiecīgā sadarbībā ar publiskajiem pasūtītājiem KP plāno būtiski kāpināt publisko pasūtītāju atlīdzības prasījumu apjomu, salīdzinot ar periodu, kad šādu atbalstu KP publiskajiem pasūtītājiem nesniedza. Sekmīgākai publisko pasūtītāju sasniegšanai KP plāno ciešākas sadarbības aktivitātes arī ar Biedrību “Latvijas Pašvaldību savienību” un citām valsts institūcijām un to kapitālsabiedrībām.

3. KP organizatoriskie pasākumi metodiskā atbalsta funkcijas ieviešanā
Ievērojot, ka KL grozījumi jaunās funkcijas ieviešanai stājās spēkā pašā gada nogalē, 2024.gadā KP piešķirtie līdzekļi šīs funkcijas īstenošanai tika atgriezti valsts budžetā. Pēc KL grozījumu spēkā stāšanās, nodrošinot KP jaunās funkcijas sekmīgu ieviešanu, īstenoti administratīva un organizatoriska rakstura pasākumi, proti, veiktas nepieciešamās izmaiņas KP iekšējos normatīvajos aktos (iestādes nolikumā, struktūrvienības reglamentā), par funkcijas nodrošināšanu atbildīgo nodarbināto amatu aprakstos, iekšējo procesu apraksti, kā arī uzsākts nodarbināto ar atbilstošām zināšanām un pieredzi atlases process.
Ņemot vērā jaunās funkcijas specifiku un likumā noteiktās prasības par tās nošķiršanu no iestādes izmeklēšanas funkcijām, ciešā saziņā ar regulējuma saskaņošanas gaitā iesaistītajām institūcijām, tika izskatīti optimālākie modeļi jaunās funkcijas nodrošināšanai.
KP organizēja vairākas starpinstitucionālās tikšanās ar Tieslietu ministriju, Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroju un Saeimas Juridisko biroju jautājumos par KP jaunās funkcijas neatkarīgas īstenošanas efektīvākajiem risinājumiem, tās institucionālo vietu KP struktūrā un nodarbinātajiem piemērojamiem ierobežojumiem, pildot KP jauno funkciju. Pēc konsultācijām, novērtējot lietderību, efektivitāti un iespējamo finanšu līdzekļu optimizāciju, nolemts neveidot atsevišķu struktūrvienību, bet izveidot 4 amata vietas – 3 ekonomisti un 1 jurists, kuri tiks integrēti šīs funkcijas īstenošanā esošajās iestādes struktūrvienībās – Juridiskajā departamentā un Ekonomiskās analīzes un apvienošanās departamentā, vienlaikus nodrošinot KL paredzēto neatkarību šīs funkcijas īstenošanā. KP nolikums, struktūrvienību reglamenta grozījumi un jaunās funkcijas īstenojošo nodarbināto amata apraksti ir apstiprināti. Darbinieku atlases procesu KP jaunās funkcijas nodrošināšanai plānots pilnībā noslēgt 2025. gada II ceturksnī. 

Secinājumi
· Saeima 28.11.2024. pieņēma KL grozījumus, kas paredz KP jaunu funkciju, sniegt atbalstu publiskajiem pasūtītājiem konkurences tiesību pārkāpuma dēļ radīto zaudējumu apzināšanā, novērtēšanā un aprēķināšanā. Grozījumi stājās spēkā 26.12.2024.
· Lai nodrošinātu jaunās funkcijas izpildi, KP pabeigusi administratīvi organizatoriskus pasākumus, integrējot šo funkciju esošajā iestādes struktūrshēmā, optimizējot šīs funkcijas īstenošanai nepieciešamos līdzekļus un vienlaikus nodrošinot šo pienākumu īstenošanā KL noteiktās neatkarības garantijas.
· KP ir uzsākusi jaunās funkcijas izpildi, sniedzot atbalstu un konsultācijas publiskajiem pasūtītājiem esošās kapacitātes ietvaros un 2025. gada I pusgada ietvaros plānots stiprināt šīs funkcijas īstenošanas kapacitāti, atlasot nodarbinātos ar atbilstošām zināšanām un pieredzi.
· KP mājas lapā esošā informācija pastāvīgi tiek aktualizēta, publiskajiem pasūtītājiem pārskatāmā veidā sniedzot informāciju par atbalsta iespējām zaudējumu atlīdzināšanas procesā, t.sk.  tiem KP lēmumiem lietās un iepirkumiem, uz kuriem attiecas KP konstatētais konkurences tiesību pārkāpums. 
· KP 2025. gada izglītošanas aktivitāšu Darba plāns paredz proaktīvu un mērķtiecīgu  sadarbību ar publiskajiem pasūtītājiem un to informēšanu par iestādes jauno funkciju, lai aktivizētu un veicinātu publisko pasūtītāju sekmīgu vēršanos ar prasībām par zaudējumu atlīdzināšanu.
· 2025.gadā, noslēdzoties tiesvedības procesiem un stājoties galīgā spēkā KP lēmumiem, prognozējama intensīva KP iesaiste atbalsta sniegšanā publiskajiem pasūtītājiem liela mēroga zaudējumu atlīdzības lietās. Piemēram, t.s. “Būvnieku lietā” atgūstamo zaudējumu apmērs no pārkāpējiem būtiski pārsniedz 50 000 000 euro.
· Saeimā izskatīšanai 3.lasījumā atrodas CPL grozījumi, kas paredz valsts un pašvaldību iestādes atbrīvot no tiesu izdevumiem lietās par zaudējumu atlīdzināšanu par konkurences tiesību pārkāpumiem, tādējādi veicinot publisko pasūtītāju aktīvāku rīcību zaudējumu atgūšanā. 
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